1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 3

Ata da 3ª reunião ordinária, realizada no dia 30 de 4

março de 2022, às 15h, por videoconferência. 5

Ao trigésimo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, na sala de reunião da 6

plataforma de conferência remota Google Meet, reuniu-se, em caráter ordinário, o 7

Colegiado de Curso de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da 8

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a presença da professora Viviane 9

Vedana, Coordenadora do PPGAS, além dos professores credenciados no PPGAS, 10

Jeremy Paul Jean Loup Deturche, Maria Eugênia Dominguez, Antonella Maria 11

Imperatriz Tassinari, Evelyn Schuler Zea, Edviges Marta Ioris, Bruno Reinhardt, e 12

Rafael Victorino Devos. As professoras Alexandra Vieira Alencar, Alinne Bonetti, 13

Flávia Medeiros Santos (subcoordenadora), e o professor Gabriel Coutinho Barbosa 14

estavam em gozo de férias. Os professores Scott Head, Márnio Teixeira, e José Kelly, e 15

as professoras Letícia Cesarino e Vânia Zikan estavam afastados. Estiveram presentes 16

os representantes discentes Ana Paula Henrique Salvan e Fábio Alex Silva. Informes: 17

A coordenadora inicia informando que a UFSC tornou obrigatória a comprovação de 18

vacinação contra a Covid-19 para todos os seus estudantes. Aqueles que não 19

apresentarem o documento ou a declaração de contraindicação para vacinar-se no 20

sistema serão impedidos de se matricularem nas disciplinas. Os alunos que não 21

informaram ainda o ciclo vacinal foram avisados. A professora fala também que o CCS 22

elaborou um protocolo de comunicação de casos suspeitos de Covid e a PROPG indicou 23

que ele poderia ser usado pelos cursos, porém a Reitoria não elaborou nem recomendou 24

nada expressamente aos centros de ensino. Até o momento não há nenhuma 25

recomendação específica do CFH. O uso de máscara nos espaços também é obrigatório. 26

Sobre a possibilidade de aula remota, a professora segue explicando que a CPG indicou 27

que 20 por cento do conteúdo das disciplinas poderia ser dado de forma remota caso 28

necessário, porém a partir de abril, as atividades assíncronas não serão mais permitidas. 29

Outro informe é sobre a composição da Comissão de Seleção de Dissertação de 30

Mestrado para Concurso ANPOCS 2021, para a qual aceitaram participar as professoras 31

Antonella Maria Imperatriz Tassinari e Alexandra Eliza Vieira Alencar, e o pós-32

doutorando Douglas Ferreira Gadelha Campelo. A professora agradece a 33

disponibilidade da comisão. Em seguida a coordenadora segue informando sobre novo 34

edital de bolsas lançado pelo CNPq. Finalizando os informes, a coordenadora avisa que 35

a Portaria normativa nº 3/2021/PROPG, que dispõe sobre ampliação de prazos e de 36

período para solicitações de alterações no regime escolar da pós-graduação durante o 37

período de suspensão das atividades presenciais, teve seus efeitos tornados válidos 38

apenas até dia 15 de agosto de 2022. A partir dessa data não será mais possível cancelar 39

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

matrículas em disciplinas nem solicitar prorrogação a qualquer tempo. 1. Comissão de 40

Gestão: Aprovação de nova Resolução de Bolsas, dos pareceres e do plano de 41

trabalho institucional da verba PROAP: A comissão, composta pelos professores 42

Jeremy Deturche (presidente), Flavia Medeiros e Edviges Ioris, e pelas representantes 43

discentes Tatiane Cerqueira (DO) e Rebeca Vieira (ME), se reuniu virtualmente no dia 44

28/03 com a seguinte pauta: 1) Orçamento PROAP 2022, 2) Bolsas AA da PROPG, e 45

3) Inclusão de Pedidos de Bolsa do DOU na lista previamente comunicada ao colegiado. 46

O professor Jeremy prossegue lendo o parecer da comissão sobre o orçamento do 47

PROAP. O valor orçado foi igual ao valor do ano passado, R$ 63.080,00. Após 48

deliberação a comissão sugere a seguinte repartição orçamentária: 49

● Revista Ilha: R$ 19.000,00 50

● Pagamento inscrição ao Prêmio ANPOCS de tese e dissertação: R$ 1.060,00. 51

● Equivalência para o Departamento de Antropologia do valor da anuidade 52

ANPOCS 2022: R$ 2.750,00. 53

● Verba para organização de evento do PPGAS, sendo uma prioridade dado a 54

Evento Ação Afirmativa dos Alunos e Eventos internacionais organizados no seio 55

do PPGAS: R$ 12.000,00. 56

● Publicação outras que a revista Ilha (sendo prioritário o Anais das Jornadas 57

Antropológicas 2021): R$ 12.000,00.  58

● Edital de reembolso de despesas de Campo seguindo as regras vigente e a ser 59

organizado pelo PPGAS: R$ 10.000,00. 60

● Ajuda de custo a participação em eventos de Antropologia para os alunos com 61

teto de R$ 250,00 por pessoas ao longo do ano de 2022 e seguindo a regras da 62

UFSC (Apresentação de trabalhos…): R$ 6.270,00. 63

Os professores conversam sobre as estimativas e acertam alguns detalhes, e após votação, 64

aprovam por unanimidade a proposta da comissão, condicionada a realização de algumas 65

modificações acordadas durante a discussão: alterar os valores de Publicação outras que 66

a revista Ilha para R$ 7.000,00, e do Edital de reembolso de despesas de Campo para R$ 67

15.000,00. Em seguida o professor lê o parecer sobre as bolsas de Ações Afirmativas da 68

PROPG. O PPGAS recebeu, dentro do Edital 1/2022/PROPG/UFSC, do Programa 69

suplementar de bolsa estudantil – política de ações afirmativas, a quantia de uma bolsa de 70

Mestrado e uma bolsa de Doutorado. A comissão sugere renovar a bolsa de Kauana Maria 71

Santos Neves, atualmente beneficiária dessa mesma bolsa com vencimento em 31 de 72

Março de 2022. Essa sugestão se deve à ponderação das outras opções disponíveis: abrir 73

uma nova chamada de urgência e a utilização da lista atual de ranqueamento. A última 74

sendo julgada improcedente pela comissão devido às regras específicas desse edital da 75

UFSC, que necessita o respeito das regras da Portaria Normativa n°18 de 11 de Outubro 76

2012 do MEC. A comissão lembra que o edital prevê a possibilidade de renovação dessas 77

bolsas, sendo a opção escolhida. Referente à segunda Bolsa AA da PROPG, de ME, a 78

comissão sugere sua implementação para a aluna Gennis Martins Timóteo uma vez 79

comprovado os critérios específicos da normativa supracitada. A aluna, da Turma 2022 e 80

que ainda deve se matricular, é a única aluna AA sem bolsa prevista no Mestrado devido 81

a desistência da candidata selecionada no outro edital AA do PPGAS. A comissão sugere 82

ao PPGAS insistir sobre a situação específica da aluna para solicitar a implementação e 83

valorizar sua atuação na comunidade como sendo de interesse para sua formação como 84

antropóloga no curso de mestrado do PPGAS. Em seguida, após ampla discussão, o 85

parecer da comissão de gestão sobre as bolsas é colocado em votação, e aprovado por 86

unanimidade. O professor prossegue relatando sobre a complementação/retificação da 87

lista de ranqueamento do Doutorado, explicando que houve essa necessidade a partir da 88

descoberta de que dois pedidos de solicitação de bolsas de Doutorado foram erroneamente 89

colocados na pasta das solicitações de Mestrado que a comissão ainda não avaliou. Os 90

dois pedidos são das candidatas da turma 2022: Laís Griebeler Handges e Milena 91

Dugacsek Soares. O primeiro sendo um pedido por prioridade de vulnerabilidade 92

socioeconômica e o segundo por critérios acadêmicos unicamente. Após análise da 93

documentação a comissão considerou os dois pedidos como relevantes de critérios 94

acadêmicos, indeferindo o pedido por prioridade de vulnerabilidade socioeconômica. A 95

lista de ranqueamento de solicitações de bolsas para o doutorado é após retificação: 96

1) Alana Pacheco dos Reis Verani - Reserva de Bolsas por edital - Turma 2022 97

Vulnerabilidade socioeconômica: 98

2) Frederico Romanoff do Vale (9,15) - Turma 2022 99

3) Tatiana Bezerra de Oliveira Lopes (8,90) - Turma 2022 100

4) Pedro Roberto Meinberg Garcia Filho (8,21) - Turma 2022 101

5) Sandra Tanhote Sousa (8,07) - Turma 2022 AA  102

Critérios estritamente acadêmico: 103

6) Helena Motta Monaco (12,24)* 104

7) Thamirez Lutaif Lopes (12,24)* 105

8) Bianca de Gennaro Blanco (11,99) 106

9) Nádia Philippsen Fürbringer (9,15) - Turma 2022 ** 107

10) Milena Dugacsek Soares (8,77) - Turma 2022 108

11) Marcus Bernardes de Oliveira Silveira (8,07) - Turma 2022 109

12) Laís Griebeler Handges (7,10) - Turma 2022. 110

*O desempate efetuado foi seguindo os dois critérios elencados em parecer anterior da 111

comissão (Janeiro 2022): 1) média ponderada das disciplinas obrigatórias 2) idade. ** No 112

caso de Nádia Philippsen Fürbringer, a comissão solicita que o colegiado tome uma 113

decisão referente a alunos re-ingressantes. A aluna já foi Doutoranda no PPGAS mas não 114

concluiu. Porém na sua primeira permanência no Doutorado não foi contemplada com 48 115

meses de Bolsas, recebendo entre Março de 2016 e Fevereiro de 2019 36 meses de bolsa. 116

A comissão considera que a decisão tomada deveria ser integrada à nova resolução de 117

bolsa. Dessa lista foram retiradas as alunas que receberam uma Bolsa em Março de 2022 118

após o recebimento de 5 cotas de bolsas do Programa oriundo da CAPES. A comissão 119

esclarece que a avaliação desses dois pedidos não teria modificado a ordem a ponto de 120

modificar a implementação dessas bolsas, se tratando de duas alunas da Turma 2022 que 121

não estavam disponíveis para receber as bolsas ainda em Março. Após explicação do 122

parecer pelos professores Jeremy e Rafael Devos, o colegiado discute e o parecer da 123

comissão de gestão sobre o ranqueamento do doutorado é colocado em votação, e 124

aprovado por unanimidade. Em seguida, os professores discutem as sugestões da 125

comissão para compor a nova resolução de bolsas do programa, e após ampla discussão 126

acerca do texto da resolução, apresentado pelo professor Jeremy Deturche, o colegiado 127

decide postergar a aprovação da resolução para a próxima reunião, para dar chance da 128

representação discente pode discutir o texto em assembleia discente. 2. Comissão de 129

Ensino: relatórios anuais: O professor Rafael Devos relata o parecer da comissão em 130

relação aos relatórios anuais, detalhando casos mais urgentes de alunos que ainda 131

precisam cumprir requisitos para integralizar o curso, e destacando a necessidade de 132

regularizar as situações. Após a explicação, a coordenadora salienta que a tabela 133

apresentada já tinha sido atualizada pela secretaria, corrigindo muitas situações 134

irregulares que foram apontadas. Essa tabela atualizada será considerada para indicar aos 135

estudantes o que precisa ser regularizado. 3. Aprovação de pedido de co-orientação de 136

pesquisador/professor externo ao PPGAS/UFSC – Discente Jonas Valério Araújo 137

Bispo dos Santos. O discente, orientado pelo professor Scott Head solicita a coorientação 138

de Felipe Neis Araujo, Professor do Department of Sociology and Anthropology, 139

University of Liberia e Doutor em Antropologia Social pelo PPGAS/UFSC. Após 140

votação, o pedido é aprovado por unanimidade. 4. Aprovação de pedido de co-141

orientação de pesquisadora/professora externa ao PPGAS/UFSC – Discente Iadira 142

Antonio Impanta. A discente, orientada pela professora Miriam Hartung, solicita 143

coorientação de Patrícia Alexandra Godinho Gomes, professora associada visitante no 144

Programa de Pós Graduação em Estudos Étnicos e Africanos - Pós-Afro da Universidade 145

Federal da Bahia (UFBA).  Após votação, o pedido é aprovado por unanimidade. 5. 146

Aprovação do pedido de banca de qualificação de projeto de mestrado de Mariana 147

Spagnuolo Furtado – após análise da composição da banca e das datas da qualificação 148

o colegiado aprova a solicitação de banca. Nada mais havendo a registrar, foi encerrada 149

a reunião da qual eu, Arelly Cecília Silva Padilha, Técnica Administrativa em Educação, 150

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 151

presentes. 152

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE / CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131 / ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

3ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGAS/2022  –  30/03

Professores: Assinatura:

Alexandra Eliza Vieira Alencar Em férias

Alicia Norma González de Castells

Antonella Maria Imperatriz Tassinari

Edviges Marta Ioris

Esther Jean Langdon

Evelyn Martina Schuler Zea

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE / CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131 / ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Gabriel Coutinho Barbosa Em férias

Jeremy Paul Jean Loup Deturche

José Antônio Kelly Luciani

EM AFASTAMENTO

Leticia Maria Costa Nóbrega Cesarino

Em afastamento

Maria Eugênia Dominguez

Márnio Teixeira Pinto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE / CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131 / ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

EM AFASTAMENTO

Rafael Victorino Devos

Scott Correll Head

EM AFASTAMENTO

Sônia Weidner Maluf

Theophilos Rifiotis

Vânia Zikan Cardoso

EM AFASTAMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE / CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131 / ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Viviane Vedana

Alinne Bonetti
Em férias

Flávia Medeiros
Em férias

Bruno Reinhardt

Representantes Discentes: Assinatura:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE / CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131 / ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Demais presentes Assinaturas

Arelly Cecília Silva Padilha
(Secretaria PPGAS)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA – TRINDADE / CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131 / ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br